<p>17. Suscepit eos de via iniquitatis eorum : propter injustitias enim suas humiliati sunt.</p>	<p>17. Il les a retirés de la voie de leur iniquité; car ils avaient été humiliés à cause de leurs injustices.</p>
--	--

<p>18. Omnem escam abominata est</p>	<p>18. Leur âme avait en horreur</p>
--------------------------------------	--------------------------------------

anima eorum : et appropinquaverunt usque ad portas mortis.

19. Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur : et de necessitatibus eorum liberavit eos.

20. Misit verbum suum, et sanavit eos : et eripuit eos de interitionibus eorum.

21. Confiteantur Domino misericordiae ejus : et mirabilia ejus filiis hominum :

22. Et sacrificent sacrificium laudis : et annuntient opera ejus in exultatione.

toute sorte de nourriture ; et ils étaient proches des portes de la mort.

19. Ils crièrent au Seigneur du milieu de leur affliction ; et il les délivra de l'extrémité où ils se trouvaient.

20. Il envoya sa parole, et il les guérit, et les tira de la mort.

21. Que les miséricordes du Seigneur soient le sujet de ses louanges, qu'il soit loué à cause des merveilles qu'il fait en faveur des enfants des hommes.

22. Qu'ils lui offrent un sacrifice de louanges ; et qu'ils publient ses œuvres avec allégresse.

Nous voici à la troisième partie du Psaume ; le Prophète y parle de la troisième misère corporelle qui est la maladie, la langueur, l'état par exemple auquel furent réduits les fils d'Israël, lorsque le Seigneur les frappa de la redoutable plaie des serpents enflammés, qui en fit mourir un si grand nombre immédiatement ; mais ils crièrent au Seigneur, et furent délivrés. De même, tous ceux que torturent les maladies et la souffrance, s'ils invoquent Dieu, avec une foi ferme, et du fond du cœur, s'ils l'invoquent enfin comme il veut être invoqué, verront sans aucun doute leur délivrance. Mais venons à l'explication des mots, de ceux surtout qui n'ont pas encore été expliqués. *Suscepit eos de via iniquitatis eorum, propter injustitias enim suas humiliati sunt.* Il faut nécessairement ici sous-entendre quelque chose, comme par exemple, *vidit Deus quosdam prostratos jacere, et suscepit eos*, c'est-à-dire, il les releva de la voie d'iniquité dans laquelle ils gisaient misérablement ; *nam propter injustitias suas humiliati sunt usque ad terram.* Dans le texte hébreu, on lit, suivant la version de saint Jérôme : *Stultos propter viam sceleris eorum*, au lieu de notre version : *Suscepit eos de via iniquitatis eorum.* Mais le mot *avilim* ou *evilim*, qui signifie *stultos*, ne pa-